
 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE / MPM 
 
 

Bando per la corresponsione di contributi per la realizzazione di percorsi di 
accompagnamento finalizzati a favorire il matching tra scuola e mondo del 
lavoro (cod. 2413) - Anno 2024 - Approvazione, pubblicazione bando e 
prenotazione risorse 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO 
 

 - che il Consiglio Camerale con provvedimento n. 8/C 
dell'11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti 
per l’esercizio 2024 e con provvedimento n. 2/C del 24/06/2024 ha approvato 
l'Aggiornamento al Preventivo; 
 

 - che la Giunta Camerale con provvedimento n.163 
dell'11/12/2023 ha approvato il Budget Direzionale 2024 sottoposto dal Segretario 
Generale e con delibera n. 79 del 24/06/2024 ha approvato l'Aggiornamento al 
Budget; 

- che il Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG del 
27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti; 

- visto il Regolamento per la concessione di contributi 
approvato dal Consiglio camerale con deliberazione n. 5/C del 22/07/2024; 

- il Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 così come 
modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023, che prevede che 
tutte le fatture relative all’acquisto di beni e servizi, effettuati da attività produttive 
e oggetto di aiuti pubblici, devono obbligatoriamente contenere il riferimento al 
Codice unico di progetto (CUP), indicato nell’atto di concessione e comunicato 
dall’ente concedente al momento di assegnazione dell’incentivo; 

- l’assenza del Dirigente Ing. Maria Paola Manconi, alla quale 
è stato affidato il budget relativo al bando in oggetto 

CONSIDERATO 
  

 - che con provvedimento n. 107 del 16/07/2024 la Giunta 
camerale ha approvato i criteri per l’erogazione di contributi a favore delle 
associazioni di categoria od organismi/società di servizi ad esse collegate, per la 
realizzazione di percorsi di accompagnamento delle imprese e degli istituti scolastici 
di secondo grado/ITS/Centri per la formazione professionale con sede e/o unità 
locale in provincia di Cuneo nell’attivazione e realizzazione di project work diretti a 
definire soluzioni innovative per specifici bisogni delle imprese; 
 

 - che con il provvedimento citato la Giunta ha individuato i 
criteri del bando, specificando che gli studenti coinvolti dovranno essere 

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000527 del 25/07/2024



accompagnati da un esperto specializzato nei contenuti del project work proposto, 
individuato dalle Associazioni in accordo con gli istituti scolastici interessati e che, 
in particolare, le attività richieste dovranno essere volte a: 
 

a. definizione del bisogno dell’impresa; 
b. matching con l’istituto scolastico; 
c. supporto specialistico al project work, 

 
escludendo il finanziamento del trasferimento tecnologico successivo; 
 

 - che per il finanziamento di tali progettualità è previsto, per 
l’annualità 2024, uno stanziamento di € 100.000,00; 

 

 - che i contributi concessi non configurano aiuti di Stato in 
quanto non consentono di quantificare un vantaggio specifico per singoli soggetti, 
avendo una valenza sociale e comportando benefici indiretti a favore del raccordo 
tra scuola e mondo del lavoro; 
 

 - che nel documento allegato in parte integrante al presente 
provvedimento è riportato il bando per l’erogazione di contributi, redatto in 
coerenzacon le disposizioni introdotte dal Decreto Legge n. 13 del 24 febbraio 2023 
così come modificato dalla Legge di conversione n. 41 del 21 aprile 2023 e sulla 
base dei criteri stabiliti dalla Giunta camerale; 

 

 - le disponibilità di bilancio; 

 

 - preso atto che in assenza del Dirigente Ing. Maria Paola 
Manconi il Segretario Generale può procedere all’adozione del presente 
provvedimento 

 
DETERMINA 

 
-  di approvare e pubblicare il bando relativo alla corresponsione di contributi per la 

realizzazione di percorsi di accompagnamento di imprese e istituti scolastici di 
secondo grado/its/centri per la formazione professionale per la realizzazione di 
project work finalizzati a favorire il matching tra scuola e mondo del lavoro per 
l’anno 2024, allegato in parte integrante alla presente determinazione per un 
importo complessivo pari a € 100.000,00; 

 
-  di prenotare lo stanziamento di € 100.000,00 sul seguente conto relativo al 

budget dell’esercizio 2024: 
 

Conto 330056 
Area funzionale D 
Centro di responsabilità C 
Centro di costo C114 

 
-  di procedere con successivi provvedimenti alla concessione e alla liquidazione 

dei contributi a favore delle associazioni di categoria od organismi/società di 
servizi ad esse collegate in possesso dei requisiti previsti, che ne avranno fatto 



richiesta entro i termini del bando, previa verifica della regolarità della 
documentazione prodotta e delle domande presentate e nei limiti dello 
stanziamento disponibile. 

 
 
        Il Segretario Generale 

                              (Dott.ssa Patizia Mellano) 
 

 
 
 

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 
“Codice dell'amministrazione digitale” 


		2024-07-25T11:38:40+0200
	Camera di Commercio 
	MELLANO PATRIZIA
	Sottoscrizione documento




